Psal. 18.

Deut. 32.

Rom. 9.

ad Tit. 3.

Esa. 5.

Psal. 17.

admodum postea loquutus est ad discipulos suos, id est, *Ad. 1.* *2. Cor. 6.* *Mat. 28.* nubes suas, dicens: *Et eritis mihi testes in Hierusalem, & in Iudæa, & Samaria, & usque ad ultimum terræ.* Quas etiam tentorium suum appellavit, secundum illud quod dixit: *Quoniam inhabitabo in eis, & inter eos ambulabo.* itemq; ait eis: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi.* quod usque ad cardines maris intelligi potest. Per quas utique nubes suas, fulgura prædicationis Evangelii resplenderunt, & nominis Christi fama de cælo, velut lumen effulsit: maris etiam, mundi videlicet hujus, cardines occupavit. Sive cardines mundi possumus intelligere principes & capita gentium diversarum, quorum erroribus, ac pravis doctrinarum suarum suasionibus mundus in loco superfluitatis dæmoniorum, velut in cardine vertebatur.

Per hæc enim indicat populos, & dat escas cunctis mortalibus. Istitis enim, ut prædictum est, cælestis gratiæ sacramentis statuit Deus pietatis suæ iudicio universis populis misereri, & dare escas doctrinæ verbi sui, sive mysteriorum cunctis mortalibus. ita enim & ipse ait in Evangelio, *Ego sum panis vivus, qui de cælo descendi, ut panem angelorum manducaret homo.* Hæc igitur escæ, & hi cibi nubibus, ministrantibus, & imbres in terram fundentibus præparantur.

In manibus, id est, in operibus malis, abscondit lucem, & præcepit ei, ut rursus adveniat. Potestare iusti iudicii sui, lumen notitiæ suæ abscondat a peccatoribus, malum operantibus: & venire eam ad illuminationem mentis præcipit, si Deum datorem ejus quipiam fideliter quaerit.

Annunciat de ea amico suo, quod possessio ejus sit, & ad eam possit ascendere. De luce manifestationis suæ fidelem sibi amicam in corde docet & instruit: erudiens quoque annunciat ei, quod lux, sive illa illuminationis gratia, sive divinorum claritas promissorum, possessio ejus sit: & ad eam lucem, quæ sola & vera est, si disponat ascensiones in corde suo, quotidie proficiendo possit ascendere.

CAPUT VI.

Super hoc expavit cor meum, sive obsupuit cor meum, ut alii dixerunt, & emoror est de loco suo. Prædictis divinis mysteriis, & luce cognitionis Dei peracta, quæ non nisi amicis Dei & fidelibus demonstrantur, perterritum est cor meum, inquit Helu, & de loco ignorantiæ ad sacramentorum cognitionem translatus est. Posteaquam super cognitione divinatorum mysteriorum expaverat, convertit se ad cæteros, & ait eis:

Audite auditionem in terrore vocis ejus, & sonum de ore illius procedentem. Quod ergo dicit, *Audite auditionem*, id ait: *Quemadmodum vult Deus audiri quod dicit, ita audite, ut credendo timeatis: sonum quoque oris illius, sive strepitum, ut alii dixerunt, pari modo audite.* Hic ergo sonus est minarum Dei: qui fortè idcirco sonus dictus est, & non simpliciter sermo, ut inobedientia surdos, & obduratos, corde incredulos vox clarior penetraret, & totos ad timendum Dominum commoveret.

Subter omnes cælos ipse considerat, & lumen illius super terminos terræ. Quid est hoc mirum de omnipotentia Dei, qui ubique est, in cælo & in terra, in mari & in abyssi: Secundum allegoricum sensum, cælos sanctos scriptura divina appellare consuevit, quorum conversatio in cælis est. Dominus ergo subter hos cælos considerat, vel dum ea quæ intra eos sunt, arcanorum scrutator introspicit, vel dum imbecillitatem corporum eorum, quæ cordis dominatione crucis virtutem subdiderint, gubernat ac sustinet, & contra carnalium passionum bella corroboret. Sive ipse circumivit subter omnes cælos, quod alii dixerunt, ut Angelus patris bonus nuncius circumdet in circuitu timentes eum, & eripiat eos. Termini quoque, sive fines terræ ipsi sancti sunt, sinem terrenis passionibus & cupiditatibus imponentes, eo quod non sint in medio Babylonis, nec sæculi vitiiis circundenur. Secundum hunc sensum

est, quod & Petrus Apostolus ait, *Christo igitur in carne, ne passo, & vos eodem sensu armamini: quia qui passus est in carne, & qui diversa vitia per crucem & mortificationem carnis extinxit, definit a peccatis: ut jam non hominum desiderii, sed voluntate Dei, quod reliquum est, in carne vivat temporis: id est vivens pro tempore, jam desinentibus peccatis in carne, velut in finibus habitet carnis.* In his finibus posita regina Saba, quæ typum gerebat Ecclesiæ, veri Salomonis meruit audire sapientiam. Tales igitur terminos Deus lumine gratiæ suæ atq; agnitionis illustrat.

Post eum rugiet sonitus, sive, ut alij dixerunt, Fremet vox: tonabit voce magnitudinis suæ, & non investigabitur, cum audita fuerit vox ejus. Cum positus in extremo terræ hominibus Deus in memoriam venerit, illic super infirmitatem mortalitatis suæ gementes ad eum rugient, sicut & Prophetæ qui ait Deo, *Rugiebam a gemitu cordis mei, & ante omne desiderium meum Deus.* Et tunc hic rugiens faciet sonitum in affectu orationis clamantium ad Deum, qui perveniat usque in cælum, unde & tonabit eis Dominus voce præceptorum suorum, ut timeant à facie ejus: quo fragore tonitruum simul agnoscent, quia Deus, ante quem desiderium eorum est, investigabilis sit, & immensus.

Tonabit Deus, alij dixerunt, Tonabit fortè in voce suavitatis, qui facit magna & inscrutabilia. Magna & inscrutabilia Deus mirabiliter operatur, quando illud tonitruum nominis sui, quo in toto fame ejus notitia crederetur, in aures facit animæ personare.

Qui præcipit nivis, ut descendat in terram, & hyemis pluvias, & imbris fortitudinis suæ. Nivem, candorem gratiæ, quæ per baptismum fidelibus, Spiritus sancti dono tribuitur, superius diximus posse significari: & exempli gratia testimoniorum de scripturis aliquanta protulimus: de quibus est illud Davidicum, ubi ait in Psalmo: *Nive dealbabor in Selson,* quod est, in umbra hoc ait, quod cælestis, id est Deus de cælo veniens, reges quos disciturus sit, & sequaturus, nive in umbra sint dealbandi, ubi hoc nihil significare nunc videtur, quia regeneratio vultuissimorum hominum in Christo obumbrante sancto Spiritu cælesti efficienda. Sicut enim Angelus annuncians natiuitatem Domini, ait sanctæ Mariæ, *Spiritus sanctus superveniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi:* ita & hæc nova natiuitas, ubi ex veteribus hominibus per fidem, ut dixi, novi efficiuntur, per sanctificationem in umbraitionis Spiritus sancti donatur Ecclesiæ, licet alio modo, multoque diffusius, sive in umbra futurorum ad imaginem illius reformantur in terra, ut similes ei efficiantur in cælo: *nondum enim apparuit, quid erimus, cum autem apparuerit, similes ei erimus.* Hæc igitur gratia nivis nomine significata, ex præcepto divinitatis descendit in terram: quod est, per Jesum Christum venit ad homines, per quam vetustas nostra instauratur in melius. Contra hanc gratiam Christi tribulationes persecutionum futuras, in pluvijs hyemalibus volant indicari, & propter graves pressuras hyemales pluvias dixit, quas tamen imber fortitudinis Spiritus sancti esset superaturus: nam post ascensionem Domini, Apostoli, & cæteri sancti processuri ad persecutionum hyemales pluvias sustinentes, Spiritus sancti imbre fortissimo roborantur, quando eis & dicitur: *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus sanctus qui loquitur in vobis.*

Qui in manu omnium hominum signat, ut noverint singula opera sua, in manu, id est, in liberi arbitrii potestate, secundum imaginem & similitudinem Dei, qua homo est à Deo conditus & creatus, habet hanc sapientiam, veluti quoddam signaculo divinæ operationis impressam, ut *justa liberi arbitrii iudicium noverit unusquisq; hominum opera sua.* Sive, ut alij dixerunt, *infirmitatem suam noverit,* id est, velut vasa fragilia se subita morte confringi. Sed quod prædictum tempore signat, de Deo ait, scripturæ sanctæ secundum hunc modum de Deo loquuntur: quod Deus sollicitorem omnium conditor, quæ semel creavit, indelinenti gubernatione prudentiæ suæ regens, semper facere dicatur: sicut & S. Job ait, *Qui jacis Arcturum & Orionem, & Pleiadas, & interiora Austris.* De ipsis etiam hominibus, sicut &

hic Heliu dixit propheta Deo ait, *Hec dicit Dominus, creans te Jacob, & formans te Israel.*

Ingrederetur bestia latibulum suum, & in intro suo morabitur. Prophetarum more hic Heliu permittit ordinem dictionis, Dum enim multa obscura ac varia loquitur, obsecutoria subito, & plurimum dissona predictis, ac diversa subnectit, ut nunc superiorem videtur discrepantia subiecisse, quae sibi, ut existimo, non conveniunt. Ubi quid novi, vel quid obscurum dicit, si secundum litteram intelligatur? Proinde bestiam istam inventorum malorum, non absurde sentimus: qui dicunt, ut singularis ferus dicitur, quia praecedit, sive superat malitia ejus malitiam omnium operantium iniquitatem. Haec igitur bestia rationalis ingreditur latibulum suum, peccus humanum, quando ex permilla iudicii Dei, potestatem accipit hominibus dominandi, & in intro quod suum fecit, sibi constituit habitationem. Sive autem, vel etiam latibulum diaboli, omnes peccatores intelligendi sunt, duri vi delicti infidelitate, vel faure, quos vitis suis atque illecebris possidet, & in quorum cordibus criminibusque requelescit.

Ab interioribus egredietur tempestas, & ab arcu frigus. Non mihi videtur, quod de istius mundi plagis sive qualitatibus, vel etiam secretis ejus motibus dixerit, sed quemadmodum diximus, antrum sive latibulum esse demoniorum humana praecordia: ita haec interiora, cum ea ingressi fuerint, secreta eorum & abdita intelligamus consilia: unde in hunc mundum persecutionum tempestates egrediuntur, ut & peccatores conterant, sicut Aegypti, quibus venit immisso per angelos malos, & sancti eadem tribulationum tempestate quassantur, sicut quidam eorum ait, *Gravati sumus supra virtutem, ita ut taderet nos etiam vivere.* Frigus quoque eis infidelitatis immittitur, ut a charitate Dei & calore fidei decedentes, in algorem negationis incurant. Quae omnia immittit demones per ministerium & sententias principum & infidelium potentatum. Arcu quoque nomine, qui in sinistra mundi est constitutus, ad veritatem partem significat, de cuius climate ventus Aquilo gelidus spirat contra meridiem.